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KẾ HOẠCH 

Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi năm 2025 

đợt 2 trong các cơ sở giáo dục trong quận 

 

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 24/4/2025 của Ủy ban nhân 

dân quận về Kế hoạch Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống 

dịch Sởi trên địa bàn quận năm 2025 đợt 2.  

 Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch Triển khai chiến dịch tiêm 

chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi năm 2025 đợt 2 trong các cơ sở giáo dục 

trong quận cụ thể như sau:   

  I. MỤC TIÊU  

 1. Mục tiêu  

 Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh sởi trong cộng đồng nhằm chủ động phòng 

chống dịch bệnh, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh sởi.  

 2. Mục tiêu cụ thể  

 - 95% trẻ thuộc đối tượng tiêm chủng chưa được tiêm hoặc chưa được tiêm 

đủ mũi vắc xin chứa thành phần sởi theo quy định được tiêm 01 mũi vắc xin chứa 

thành phần sởi.  

 - Đảm bảo an toàn, hiệu quả và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số 

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm 

chủng và Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 về việc sửa đổi, bổ 

sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước của Bộ Y tế và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.  

 II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI  

 1. Thời gian  

 Triển khai sớm ngay sau khi vắc xin được phân bổ theo 02 lần:  

 - Lần 1: Hoàn thành trước ngày 30/4/2025.  

 - Lần 2: Hoàn thành trước ngày 15/5//2025.  

 2. Đối tượng  

 - Trẻ đủ 6 tháng tuổi, chưa đến độ tuổi tiêm chủng trong chiến dịch tiêm 

chủng đợt 1 năm 2025 tại vùng nguy cơ, vùng đang có các ca sởi/dịch sởi xảy ra.  
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  - Trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi, chưa được tiêm trong chiến dịch 

tiêm chủng đợt 1 năm 2025 tại vùng nguy cơ, vùng đang có các ca sởi/dịch sởi 

xảy ra.  

 - Trẻ từ 11 đến 15 tuổi tại các cơ sở giáo dục và trẻ chưa rõ tiền sử tiêm chủng, 

không rõ tiền sử mắc sởi, có nguyện vọng tiêm vắc xin chứa thành phần sởi.  

 3. Hình thức triển khai  

 Thực hiện sau khi rà soát đối tượng, tổ chức theo đợt riêng hoặc lồng ghép 

trong ngày tiêm chủng thường xuyên tháng 4/2025 và tổ chức tiêm vét ngay sau 

đó (do địa phương chủ động). Triển khai tại Trạm Y tế hoặc tại các điểm tiêm 

chủng ngoài trạm (cơ sở giáo dục…) căn cứ tình hình thực tế của địa phương. 

 4. Phạm vi triển khai  

 - Nhóm đủ 06 tháng tuổi, chưa đến độ tuổi tiêm chủng trong chiến dịch tiêm 

chủng đợt 1 năm 2025 và nhóm từ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi: các phường/có 

ca sốt phát ban nghi sởi, phường/có nguy cơ tổ chức tiêm vắc xin sởi cho trẻ trong 

các cơ sở giáo dục mầm non (nếu có).  

 - Nhóm từ 11 đến 15 tuổi: Triển khai tại các cơ sở giáo dục/nguy cơ cao/rất 

cao dựa trên tiêu chí số mắc bệnh sởi ở nhóm từ 11 đến 15 tuổi từ ngày 01/4/2025 

đến ngày 21/4/2025 có xu hướng tăng.  

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo: 

 - Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các trường triển khai thực hiện. 

 - Phối hợp với các cơ quan y tế giám sát, kiểm tra, triển khai các chiến dịch 

tiêm chủng vắc xin tại cơ sở giáo dục.  

 - Kiểm soát việc tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin trong Chương trình 

tiêm chủng mở rộng theo lứa tuổi khi nhập học. 

 2. Đối với các cơ sở giáo dục: 

 - Phối hợp với Trạm Y tế phường và các tổ chức đoàn thể tại địa phương tổ 

chức tuyên truyền, tư vấn, vận động cha mẹ, người chăm sóc, người giám hộ hợp 

pháp của trẻ để trẻ được tiêm chủng đầy đủ theo hướng dẫn của ngành Y tế;  

 - Phối hợp tổ chức điều tra, lập danh sách đối tượng của đơn vị. 

 - Chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực để phối hợp tổ chức các điểm tiêm chủng 

đảm bảo an toàn, khoa học;  

 - Cung cấp thông tin về kế hoạch chiến dịch tiêm vắc xin sởi tới học sinh 

và phụ huynh học sinh. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống 

dịch Sởi năm 2025 đợt 2 trong các cơ sở giáo dục trong quận. Phòng Giáo dục và 

Đào tạo đề nghị các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, trường Phổ thông có nhiều 

cấp học xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- UBND quận (để b/c);   

- Các trường MN, TH, THCS,  

PT nhiều cấp học (để thực hiện); 

- Lưu: Phòng GD&ĐT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

       Nguyễn Chí Linh 
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